Normannorum comes hurailliraus. Dum, catholicœ religionis scrip-

turam audiens per verba ammonitionis exponi, hujus transitorise per-

petualisque, scilicet secularis et coelestis, conditionem adquisitionis

mecum tacitus reputarem, quse harumprœstantior firmiorque consiste-

ra
;
tune, per divinae illustrationem gratiae, istic fluctuationis motio-

i^m, illic verostationis vocationemessepercepi. Deinde, simili ratione.

' Vulgata a Mabill. Sœc. Benedict. vi
,
part. I, p. 282.
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in propatulo constitit non humanœ set potius dWinaî esse concessio-

nis me tantse imperiositatis dominio subllraari , nec ob aliud nisi ad

sanctae matris œcclesiœ defensionem et constituendam juris piiblici

normabtatem. His ila per ratîonis indagationein cognitis, vei'itus sum

ne iUud evangelicura : Ojiinis arbor quœ non facit fructum honum

excidatur et in ignem mitlatur, michi infructuoso depiitaretur, si non

per bonorum emobimentorum fi uctificationem cœlestis adquisitionis

consecutor fieri meruissem , nec sanctae recclesiae congregationera

,

probitatis exemplo, ad meliora revocarem. Ac meraor ilHus quod di-

citur : Tlahentes donationes secundum gratiam quœ data est vohis

,

possessionis michi divinitus concessœ Deo portionem dare decrevi
,

quia qui in Christo tliesaurizat non ignorât cui congregabit ea. Qua-

propter cunctis Christi fidelibus-innotescat quabter ego supradictus

Richardus, pro animae meae parentumque meorum remedio, tradidi

Sancto Petro Carnotensis cœnobii et monachis ibidem servientibus

,

quandam hospitalitatis receptionem, cum terra ceterisque suppellec-

tilibus, in villa Lereti, in comitatu Constantini, dicto Techvillam,

cum ecclesia et molendinis, omnibusque appenditiis, ritu videlicet

consuetudinario in pristinorura loco decretorum perpetualiter exis-

tendo; et in comitatu Lesuin piscatoriam in fluvio Tolca, per sabati

vesperum et diem dorainicum integrum ; in Sequana vero , cum die-

rum noctiumque continuatione, a summo sabati diluculo usque ad

eundem feriœ secundse terrainum, tractus octo mearum saginarum,

duarumscilicet in portu Dancs et quatuor in portu Guellebod, duarum

in fossa Ilelluini ; et ut in omnibus mercimoniis ubivis locorum meae

potestatis agendis nichil telonei persolvnnt, pro Christi amore, perpe-

tualiter perdonavi. In villa quoque Cadoni
,
supra memorati cœnobii

monachis quandam mansionem cum omnibus intrinsecus et extrinse-

cus appenditiis tradidi, eo rationis tenore, ut ex illis ceterisque rébus

prœtitulatis, absque omnis contradictionis molestia, liberam habeant

potestatem retinendi. S. Richardi comitis. S. Gonnor comitissœ. S. Ri-

chardi, fllii ejus comitis. S. Rodberti, comitis ejusdemfdii. S.V\ il-

lelmi , fdii ejusdem. S. Rodberti clerici. S. Rodberti achiepiscopi.

S. Herbcrti episcopi. S. Teoderici, abbatis S. Hunfridi. n
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GAPITULUM III.

De rébus quas dédit Arefastus iiionachus Sancto Pelro.

« In nomine Domini, Ego Arefastus notum esse volo oinnibus chi is-

tianis, quia res hereditatls meœ Sancto Peti^o concedo Carnotensi cœ-

nobio, pro sainte mea et antecessorum meorum nec non et pro sainte

coraitis Richardi ' et ma tris suae Gonnoridis, et filiorum utriusque

,

quorum consilio et favore id facio. Sunt autem ipse res in pago Con-

slantinensi, provinciœ Normanniœ, per loca divisée, quarum nomina

subscripta videntur. In villa scilicet quae vocatur Hams, sextam par-

tem de omnibus reditibns quae de illa exeunt, videlicet de aecclesiis,

et de silva, et de piano, et de marisco, excepto molendino et exclusa

quam fecit Rogerius fieri. Set tamen in molendino illo, qua hora vo-

luerintfratres, quibus Iiaec concedo, moleie poterunt, absque respectu,

si dominica annona illius inventa non fuerit cujus est molendinus

,

nuUum inde emolumentum reddentes. Concedo etiam in aqua ejusdem

villœ, cui nomen est Uldra", duas piscarias; et in eadem villa ma-

nentes très milites concedo cum beneûciis suis, qui sic vocantur,

Rollo et Angoht et Unbeina, ut inde persolvant liberum servitium.

Concedo etiam de Toigis Villa terciam partem, hospitibus exceptis

duobus, Suedan et Anschetil nigro, cum illorum duabus salinis, quos

meo nepoti Bosolino concessi ut de hoc persolvat libérale servitium

Sancto Petro. Ceterorum hospitum salinœ , cum masuris suis, quas

habent in illa tercia parte de Torgis Villa, Sancli Pétri sint. Et unam

piscatoriam in mari Sancto Petro concedo, et unum molendinum in

ea villa quae dicitur Barna Villa. Si quis autem supradicti cœnobii, vel

abbas vel ministei^, aliquid hujus donationis vel totum seu vendiderit

slve dederit, Sancto Peti^o, cui ego dono et ille tollit, rationem red-

dere cogatur. Amen. »

Sciendum vero est tam presentibus quam futuris, quoniara nos con-

' Hic agilur de comité Richardo II
,
qui vita functus est aiino I02'j.

' Portasse l'Orne, ut conjicit D. Muley.
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temporanei Arefastl illos très milites quos dicit esse ad serviendum

nobis in Ham Villa, nec habuimus nec novimus, prœter unum solum,

Rogerium nomine, qui, ut reor, septem achras terrae in beneficio ex

mouachis possidet. Boselinus quoque nepos ejus, quem bene novimus

,

in Turgis Villa , hoc quod a nobis tenere videbatui- et a patruo suo

datum fuerat, latrociniis et aliis nequitiis ita fuit obnoxius, ut totum

illud benefîcium nobis relinqueret et in quodam croto, juxta peribo-

lum quod edificavit venerabilis Landricus abbas in circuitu coenobii,

cum omni domo sua, monachorum prebenda, non parvo vixit tem-

pore.

= Rursum ' quoque duxi dignura mémorise tradendum de prœfato

viro, scilicet Arefasto
,
quomodo in Aureliana urbe , divina ope

suique ingenii salubri acuraine, hereticam pravitatem latenter pul-

lulantem, jamjamque per Galliarum provincias nefandi herroris

venena exitialia propinantem, non solum deprelienderit , set eliam

oranino compresserit. Erat enim de génère comitum Normannorum,

eloquio nitidus , consilio providus , bonis moribus comptus , ac

iccirco legationis officlo , tam aput Francorum regem quam aput

proceres , notissimus extitit. Hic in domo sua quendam clericum

habuisse dicitur, nomine Herbertum
,
qui, lectionis gratia , Aure-

lianam urbem adiré decreverat. Verum dum veritatis auctores que-

rere satageret , ceco itinere in totius heresis baratro dilabitur. Nam
ea tempestate in eadera civitate duo clerici Steplianus et Lisoius

aput omnes sapientia clari , sanctitate ac religione magnifici , elerao-

sinis largi
, opinione habebantur vulgi. Eosdem memoratus expetiit

clei'icus et, parvo temporis intersticio, docilis discipulus, cum di^ini

verbi dulcedine , ab eis debriatur mortifero nequitiae austu. Qui

dementia et herrore diabolico inretitus, totius divinilatis expers,

sapientiœ arcem conscendisse se credidit. Qui patriam repedans
,

dominum suum, quem singulari alFectu dlligebat, subtilitale verbo-

' Deest hase narratio de manichœis in ' Sive Lisoiùs, cum utramque lectioiiein

codice B. Edita est in Scriptl. Franc, proférant Htlers;.

t. X, p. 536.
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nim in henoris viam sensim ammonendo , secum adtrahci e cupie-

bat, testificans Aui^elianam iirbem, prœ ceterls urbibus, coruscarc luce

sapienliae atque saiiclltatis lampade. In cujus vcrbis domnus ejus,

inteliocluali auditu, Ipsum animadvertlt a via jiisticiœ devium , et

cito comiti Ricliaido causam innotuit, alque rogavit ut Rodberto

régi ,
litteris, pestem inregno ejus adhuc latitantem, antequam piopa-

garetur, patefaceret, et ut rex eidem Arefaslo , ad expellendam cam,

oportunum auxilium non denegaret. Itaque rex, insperata re atto-

nitus, mandavit ut idem vir, cum clerico suo, ad Aurelianam urbem

cito gressum dirigeret, pollicens omnimodis in liac re suum auxilium.

Cumque, jubente rege , iter ageret , Carnotis devenit, Fulbertum

venerabilem antistitem super liac re consulturus, qui forte tune

aberat ; nam Romam , gratia o^ationis , abierat. Tune causam sui

itineris cuidam sapienti clerico, Ebrai'do nomine, Cainotensis

aecclesiœ sacriscrinio, innotuit, flagitans sui consilii opem, qualiter

stare dcberet in acie , et quibus armis se muniret contra multimodas

artes diabolicœ fraudis. Qui
,
sapienti usus consilio , eum perdocuit

ut cotidie
,

primo mane
,

Omnipotentis opem quœsiturus aeccle-

siam devotus adiret, orationi incomberet
,
atque sacrosancta com-

munione corporis et sanguinis Christi se muniret , deinde fidenter

ad audiendum herelicam pravitatem, signaculo sanctae crucis pro-

tectus, pergeret, nichil horum quœ ab eis audiret contradiceret; set,

simulato discipuli vultu, omnia tacitus in pectoris domicilio con-

ferret.

Igitur Aurelianis deveniens , uti edoctus fuerat, cotidie sacra com-

munione ac supplici oratione munitus , ad eorum doctrinam veniens,

ad instar rudis discipuli, ultimus, intra domum herroneorum , ulti-

raus adsidebatur. Cumcjue primum divinorum voluminum exemplis

eum et quibusdam rerum similitudinibus inforraarent, atque, more

perfecti discipuli , subdita aure intentum vidèrent, inter alias simi-

litudines silvestri arboris similitudinem ei proférant, a Tractandus

c( es, inquiunt, a nobis ut arbor silvestris qui translatus in viridiario,

(( tandiu aquis perfunditur, donec humo radicetur; dehinc spinis et

« rébus superfluis emundatur, ut, postmodum terre tenus truncatus
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«sarculo, meliori inseratur ramusculo ,
qui postmodum fertilis sit

(( mellifluo porno. Itaque tu, simili modo translatus de iniquo seculo

(( in nostro sancto collegib, aquis perfunderis sapientiac, donec infor-

« meris, et gladio verbi Dei viciorum splnis carere valeas, ac, insulsa

(( doctrina tui pectoris ab antro exchisa, nostram doctrinam a Saucto

u Spiritu traditam mentis puritate possis excipere. » At ille de omni

verbo quod proferebant'semper Deo gratias referebat; unde rati suni

eum conversum esse in eorum herrorem, jamjamque suae nequitiœ

sentinam , verbis divinorum librorum antea coopei tam , secuin ape-

riunt, dicentes Christum de virgine Maria non esse natum
,
neque

pro hominibiis passum, nec vere in sepulchro positum, nec a mor-

tuis resnrrexisse ; addentes in baptismo non esse u]lam scelemm

ablutionem, neque sacramentum corporis et sanguinis Cliristi in con-

secratione sacerdotis. Sanctos martyres atque confessores implorare

pro nichilo ducebant. Cumque hsec et alia execranda perditi et mi-

serrimi homines a fetido pectore evomerent, Arefastus sic ad eos

dixisse fertur : « Si in his quae enumerastis salus hominum quae spe-

« ratur nulla , ut dicitis, esse potest, a vobis obnixe roi^o, michi

« aperiri in quibus sperari poterit, ne meus animus in dubio positus

« cito cadat in desperationis ruinara. — Procul dubio, Frater, in-

(f quiunt, in Caribdi falsœ opinionis actenus cum indoctis jacuisti ;

(( nunc vero erectus in culmine totius veritatis, integrœ mentis ocu-

« los ad lumen verae fidei aperire coepisti. Pandemus tibi salutis hos-

(( tium, quo ingressus, per impositionem videlicet manuum nostra-

« rum, ab omni peccati labe raundaberis, atque Sancti Spiritus dono

(( repleberis, qui scripturarum omnium profunditatem ac veram divi-

(( nitatem, absque scrupulo, te docebit. Deinde cœlcsti cibo pastus,

(( interna sacietate recreatus, videbis persepe nobiscum visiones ange-

(( licas, quarum solatio fultus, cum eis, quovis locorum, sine morn
<( vel dificultate, cum volueris , ire poteris, nichilque tibi deerit,

«quia Deus omnium tibi cornes numquam deerit, in quo sapientiœ

« thesauri atque divitiarum consistunt. »

Interea rex et Constantia regina, sicut vir memoratus mandaverat,

ad urbem Aurelianam, cum episcoporum collegio
,
venientes, die
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sequenti , illo ipso suggerente , omnis illa neqiiissima coiigregatio

simul per officiales reglos de domo ubi erant coiigregati sunt abs-

tracti , et in œcclesiam Sanctae Crucis ante regem atque episcoporum

ac clericorum cœtum adducti. Set, antequam ad coiiflictum veiiiamus,

de cibo illo qui celestis ab illis dicebatur, quali arle conficiebatur,

iiescientibus demonstrare cui abo.

Congregabantiir siquidem certis noctibus in domo denominata

,

singidl lucernas Icnentes in manilîus, et, ad instar letaniœ, demonum
nomina declamabant, donec subito demonem in similitudine cujiis-

libet bestiolœ inter eos vidèrent descendere. Qui statim ut visibilis

illa videbatur visio, omnibus extinctis luminaribus, quaraprimum

quisque poterat, midierem quae ad manum sibi veniebat, ad abuten-

dum arripiebat, sine peccati respectu, et utrum mater aut soror aut

monacha haberetur, pro sanctitateac religione ejus concubitus ab illis

estimabatur. Ex quo spurcissirao concubitu infans genei^atus, octava

die, in medio eorum coploso igne accenso, piabatur per ignem, more

antiquorum paganorum, et sic in igne cremabatur. Cujus cinis tanta

veneratione colligebatur atque custodiebatur, ut christiana religiositas

corpus Christi custodiri solet, aegris dandum de hoc seculo exituris

ad viaticum. Inerat enim tanta vis diabolicae fraudis in ipso cinere, ut

quicumque de prœfata lieresi imbutus fuisset et de eodem cinere,

quamvis sumendo parum prœlibavisset, vix unquam postea de eadem

heresi gressum mentis ad viam veritatis dirigere valeret. De qua re

parum dixisse sufïiciat, ut Christicolae càveant se ab hoc nefario opère,

non ut studeant sectando immitari. Verum quia digressionem fecisse

videor, ad eadem modo quae diraisi vertatur oratio, ac succincto cursu

infidelium crudelitas
,
ti^anscun^endo, peragatur, ne prolixior contro-

versiœ sermocinatio fastidium generet delicato lectori.

Igitur, ut dictum est, illis introductis ante regem et episcoporum

conventum, prior Arefastus regem allocutus est dicens : « Domine,

« mi rex, miles sumRichardi, tui fîdelissimi comitis Normanniae, et

H inmeritus teneor vinctus et catenatus ante te. » Cui rex ita res-

pondit : (c Causam tu1 adventus cito nobis indica, ut, ea agnita, aut

« reus in vinculis tenearis, aut innoxius, a vinculis solutus, dimitta-
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(c ris. » Ad heec ille respoiidil; : « Audita sapientla et religlone hô-

te rum qui \ incti adstant mecum aiite te, ad hanc iirbem venire \olui

^
{( ut inde, exemplo bonorum operura atque doctrina eomim, meliora-

« tus redirem. Haec quidem causa est pro qua de patria mea exire \ olui

« et hanc urbem petii. Quod si reatu aliquo pro hoc opère teneor,

« praesul^s tibi assistentes \ideant et judicent. » Tune prœsules

dixerunt : « Si sapientiae ac religionis raodum quem ab his didicisti

« nobis proferas , nostro judicio facile dinoscetur. » At ille ait :

« Regia majestas et vestra auctoritas eis jidieat ut quee me docuerunt

(( ea ipsi coram vobisdicant, quatinus audita a vobis, àut digna laude

i( habeantur, aut indigna oblivioni tradantur. » Quibus rex atque

antistites cum juberent ut suœ fidei normam referendo patefacerent

,

totius veritatis inimici, alia pro aliis dicentes, intra snœ heresis fœ-

ditatem nuUo aditu introire volebant; set ut serpens quanto plus in

manibus stringitur, tanto amplius elabitur, ita et isti, quo anplius

concludebantur veritatis sermone, tanto magis labiliores videbantur

effugisse. Tune Arefaslns videns quod reéimerent tempus, et sermo-

*num clipeo festinarent obnubilare suae fidei herrorem, ad eos est con-

versus, dicens : « Veritatis magistros, non herroris, vos habere putavi,

H dum constanter illam michi doctrînam, quam salutiferam evangeli-

c( zabatis, viderem vos docere, atque pollicebamini
, pro poenis infe-

« rendis et etiam pro morte tolleranda
,
nunquam eam esse a vobis

« denegandam. Nunc vero, oblita fide quam promisistis , ut video,

(( timoré mortis, ab illa doctrina longe vultis fieri, meque adhuc ru-

« dem discipulum in periculo mortis dimittere parvipendilis. Unde
« regiee jussioni pai-endum est, et obœdire tantorum pr;psulum auc-

(( toritati oportet, ut in his quœ a vobis didici, si qua sunt christianœ

(( religioni contraria, istorum judicio cognita, quœ sequenda sunt et

« quœ respuenda agnoscam. Docuistis equidem me nullam in babtismo

« promereri veniam pcccatorum
, neque Christum de Virgine esse

(c natum, neque pro hominibus passum, neque vere sepultum, neque

« a mortuis resurrexisse
,
neque panem et vinum quod super altare,

« manibus sacerdotum, Sancti Spiritus operatione, effici videtur sa-

« cramentum, converti posse in corpore et sanguine Christi. » Cum-

i5
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que haec Arefastns viva voce perorasset, Guarinus, Belvacensis praesul,

interrogavit Stephanum et LIsoium, qui hujus herroris videbantur

esse magisti i , si ita sentirent et crederent quae ab Areiasto erant me-

morata. At illi^ cum dialjolo in inferno jam mansionem paratamliaben-

tes, vera esse memorata, et ita se senlire ac credere constanter asse-

runt. Quibus cum presul diceret voluisse Christum nasci de Virglne,

quia potuit, et pro nostra salute pati in humanitate, ut, tercia die,

devicta morte, resurgeret in sua deitate, nosque doceret esse resur-

recturos in reformatione ; viperino ore responderunt dicentes :

« Nos neque interfuimus, neque hœc vera esse credere possumus. »

At ' hœc presifl eos inquit intcrrogans ; « Carnales parentes ha-

ec buisse creditis an non? » Cumque se credere assererent, praesul

lespondit : u Si ex parentibus vos esse procreatos creditis, cum non

« eratis, ante secula Deum de Deo genitum sine matre, in fine tem-

« poris, Sancti Spiritus oburabratione, de Virgine natura, cur credere

(( respuitis ? » At illi dixerunt : « Quod natura denegat, semper a